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Введение

Эволюция человеческого развития претерпевает много изменений, которые

требуют чего-то современного и доступного. В частности, для передвижения в условиях

повседневной рутины требуются средства передвижения, которые позволяют ускорить

темп. В условиях современного общества трудно представить жизнь без автомобиля. Он

является важным звеном как в жизни людей, так и во многих отраслях экономики.

Со временем автомобиль превратился из предмета роскоши в предмет

повседневного обихода. Этот переходный процесс ускорился в США, где автомобильный

рынок считается крупнейшим в мире. Так, например, в 1901 году в Соединенных Штатах

появился первый доступный автомобиль производства Oldsmobile под названием American

Curved Dash. Позже создание сборочной линии Генри Фордом считалось настоящим

прорывом в области автомобилестроения, позволившим обеспечить массовое производство

на автомобильном рынке1.

Значительные изменения на автомобильном рынке произошли в конце 1940-х

годов. Например, Toyota первой применила метод бережливого производства, который

учитывал проблему ограниченных ресурсов и падающего спроса при формировании

соотношения цена/качество. Использование этого метода позволило японским

автопроизводителям увеличить свою долю на мировом рынке и составить серьезную

конкуренцию ведущим компаниям отрасли. В контексте современных тенденций

производство автомобилей во всех странах сосредоточено на существующих

экологических проблемах и способах снижения вреда от производства и использования

автомобилей для окружающей среды2.

Автомобильный рынок является одним из важнейших рынков в экономике любой

страны. Дальнейшее развитие экономики требует хорошо налаженной транспортной

поддержки. Главной задачей транспорта является своевременное, качественное и полное

удовлетворение потребностей национальной экономики и населения в перевозках. В

настоящее время в России в ряде отраслей экономики альтернативы автомобильному

транспорту нет, поскольку он предполагает удовлетворение потребностей розничной

торговли, перевозку дорогостоящих и срочных товаров на короткие и средние расстояния,

транспортную поддержку промышленной логистики, малого бизнеса и т.д. Эти отрасли

1 https://www.letopis.info/themes/auto/istorija_amerikanskih_avtomobiley.html
2 https://tiec.mgimo.ru/2019/2019-01/global-automotive-market-analysis

https://www.letopis.info/themes/auto/istorija_amerikanskih_avtomobiley.html
https://tiec.mgimo.ru/2019/2019-01/global-automotive-market-analysis
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важны, поскольку экономическая политика России ориентирована на их развитие. Отсюда

следует, что эффективность развития автомобильного транспорта во многом определяет

эффективность всей экономики страны, а сдерживание развития автомобильного рынка

способствует замедлению экономического развития и структурным преобразованиям.

Решение проблем функционирования авторынка является важной задачей для страны3.

Производство на автомобильном рынке преимущественно имеет положительную

динамику4. Тем не менее, автомобильные рынки многих стран понесли большие потери, за

исключением китайского рынка, которому удалось расширить сферу своего влияния.

Значительные изменения, которые происходят в мире, могут повлиять как на производство,

так и на продажи автомобилей5.

При анализе мирового автомобильного рынка важно оценить уровень

монополизации рынка и существующую конкуренцию, а также возможность выхода на

рынок новых игроков. Для этого используются показатели рыночной концентрации и

рыночной власти. Другими словами, проводится анализ теории отраслевых рынков.

Концентрация рынка иллюстрирует состояние рынка в целом, а рыночная власть позволяет

учитывать положение отдельных фирм в отрасли и влияние одних фирм на другие6.

На мировом автомобильном рынке существует очень жесткая конкуренция между

производителями за рынки сбыта автомобилей. Таким образом, на российском

автомобильном рынке представлены автомобили российских, европейских, американских,

японских, корейских и китайских производителей. Удаленность (близость) расположения

конкретного региона России от производителя (дилера) влияет на формирование

потребительских предпочтений относительно выбора и покупки автомобиля определенной

марки7.

Другой теорией, которая также может продемонстрировать важность

автомобильного рынка, является теория жизненного цикла продукта. Каждый продукт или

услуга имеют свой жизненный цикл. Его продолжительность зависит от многих факторов:

категории товара, условий использования, активности конкурентов, моды,

технологических открытий, меняющихся потребностей. В современном обществе

3 Савин А.В. ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ АВТОМОБИЛЬНОЙ ОТРАСЛИ В РОССИИ // Международный журнал
прикладных и фундаментальных исследований. – 2015. – № 7-2. – С. 311-316;
URL: https://applied-research.ru/ru/article/view?id=7015 (дата обращения: 01.04.2023).
4 Производство автомобилей за 2018 год по странам. VERcity
5 https://tiec.mgimo.ru/2019/2019-01/global-automotive-market-analysis
6 Там же
7 https://www.cfin.ru/press/practical/2012-05/05.shtml

https://applied-research.ru/ru/article/view?id=7015
https://auto.vercity.ru/statistics/production/2018/
https://tiec.mgimo.ru/2019/2019-01/global-automotive-market-analysis
https://www.cfin.ru/press/practical/2012-05/05.shtml
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потребители неосознанно ежедневно участвуют в различных стадиях жизненного цикла

продукта. При выходе на рынок любой продукт проходит определенный цикл от того,

чтобы стать новым и полезным, до того, чтобы быть изъятым с рынка. Этот процесс

происходит постоянно - от начальной стадии внедрения продукта до его упадка. Ученые

называют этот тип цикла жизненным циклом продукта. Жизненный цикл продукта - это

процесс, который проходит продукт с момента его первого появления на рынке до его

постепенного прекращения или удаления с рынка8.

Анализ жизненного цикла продукта используется при подготовке бизнес-плана.

Зная, на какой стадии находится продукт, компания может разработать более эффективную

маркетинговую стратегию, выбрать методы продвижения и стимулирования сбыта9.

Стоит отметить роль цифровизации в развитии автомобильного рынка, поскольку

технологии активно развиваются и внедряются во многих сферах экономики, в частности в

автомобилестроении. На автомобильном рынке одним из его основных направлений было

создание и внедрение информационных транспортных систем, обеспечивающих

автоматизированный сбор, обработку, передачу и представление потребителям или другим

системам данных о местоположении и состоянии транспортных средств, а также

информации, полученной на основе этих данных, с целью эффективного и безопасное

использование транспортных средств различного назначения и аксессуаров. Под процессом

цифровизации понимается внедрение новых цифровых и инновационных технологий

достаточно высокими темпами. Термин цифровизация также включает в себя процесс

преобразования первичных данных в знания, которые затем могут быть использованы для

различных целей, включая тенденции совершенствования и современного развития,

благодаря которым происходит снижение трудозатрат в различных сферах человеческой

деятельности10.

Многие иностранные автопроизводители открыли сборочные площадки в России,

что привело к увеличению продаж иномарок российского производства. Однако, в

дополнение к этому, в Россию также импортируется технология, но не самая современная.

Часто на российский рынок поступают новые продукты, представленные на местных

8 https://www.e-rej.ru/upload/iblock/802/802ed586831628d813717926752488ec.pdf
9 https://www.unisender.com/ru/glossary/chto-takoe-jiznennyi-cikl-tovara/
10 https://rosinfostat.ru/tsifrovizatsiya/

https://www.e-rej.ru/upload/iblock/802/802ed586831628d813717926752488ec.pdf
https://www.unisender.com/ru/glossary/chto-takoe-jiznennyi-cikl-tovara/
https://rosinfostat.ru/tsifrovizatsiya/
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рынках год назад или ранее. Отсутствие российских технологий может не только усугубить

зависимость от импорта, но и замедлить развитие страны в целом11.

Стоит заметить, что вышеперечисленные теории хоть и различны, но имеют свою

небольшую связь. Даная работа посвящена анализу теории отраслевого рынка, теории

жизненного цикла товара и теории цифровизации с их практическим применением на рынке

автомобилей. Данные аспекты наглядно иллюстрируют нынешнее развитие рынка

автомобилей и позволяют выявить то, каким он будет в будущем с современными

технологиями. Также будет выявление взаимосвязи между вышеперечисленными

теориями.

Для достижения данных целей поставлены следующие задачи:

 Анализ теоретических предпосылок отраслевых рынков;

 Анализ влияния цифровизации на развитие рынка автомобилей;

 Анализ теории жизненного цикла товаров;

 Анализ тенденций развития рынка автомобилей в мире;

 Анализ развития российского рынка автомобилей;

 Выявление перспектив развития рынка автомобилей в будущем.

11 Цифровизация автотранспорта: как в России будут внедрять беспилотные машины, телематику и
навигацию - CNews

https://www.cnews.ru/articles/2021-02-26_tsifrovizatsiya_avtotransporta_kak
https://www.cnews.ru/articles/2021-02-26_tsifrovizatsiya_avtotransporta_kak

[…]


состоянии и характеризуется тем фактом, что на сегодняшний день не

существует серийных транспортных средств, которые можно было бы отнести

к самым высоким уровням автономности для использования на дорогах общего

пользования. Однако, по данным Gartner, уже ведется производство и продажа

так называемых “автономно-готовых автомобилей” (автомобилей с

установленным оборудованием и компьютерными системами, потенциально

способных к полностью автономному передвижению без контроля человека;

им может понадобиться только новое программное обеспечение для

повышения уровня автономности). Никто не может точно ответить на вопросы

о планах на 2023 год: ни дилеры, ни автопроизводители, ни АЕБ. Ясно одно:

привычной “мультивселенной” автомобильного рынка, где сосуществовали

европейские, американские, японские, корейские и китайские бренды, больше

не существует. Такие производители, как Renault, Kia и Hyundai, не попадут в

привычную топ-5 по объему продаж, в то время как Toyota, Volkswagen и Skoda

выпадут из топ-10. Некоторые бренды, такие как Suzuki, по-прежнему

проявляют инициативу и напоминают, что они не ушли с рынка, но находятся

в точно таких же условиях цепочки поставок, как и другие235.

235 https://www.kolesa.ru/article/obshchiy-krakh-parallelnyy-premium-i-stavka-na-kitay-itogi-rynka-v-2022-godu

https://www.kolesa.ru/article/obshchiy-krakh-parallelnyy-premium-i-stavka-na-kitay-itogi-rynka-v-2022-godu
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https://www.letopis.info/themes/auto/istorija_amerikanskih_avtomobiley.html

58. Новостной портал “Автоновости дня”: https://avtonovostidnya.ru/avtorynok/316256

59. Новостной портал “Лента.ру”: https://lenta.ru/news/2023/03/30/neskoro/

60. Новостной портал CNews: https://www.cnews.ru/articles/2021-02-

26_tsifrovizatsiya_avtotransporta_kak

61. Новостной портал Wheelnews: https://wheelnews.ru/zhiznennyy-tsikl-avtomobilya-eto

http://mil-embedded.com/articles/data-centric-real-world-distributed-systems/
https://www.kolesa.ru/article/obshchiy-krakh-parallelnyy-premium-i-stavka-na-kitay-itogi-rynka-v-2022-godu
https://www.kolesa.ru/article/obshchiy-krakh-parallelnyy-premium-i-stavka-na-kitay-itogi-rynka-v-2022-godu
https://neiros.ru/blog/marketing/zhiznennyj-cikl-tovara-pochemu-vazhno-znat-o-nem-vse/
https://neiros.ru/blog/marketing/zhiznennyj-cikl-tovara-pochemu-vazhno-znat-o-nem-vse/
https://www.autostat.ru/news/54124/
https://www.rzd-partner.ru/auto/interview/importozameshchenie-i-lokalizatsiya-gruzovogo-avtomobilestroeniya-podderzhivaetsya-konyunkturoy-rynk/
https://www.rzd-partner.ru/auto/interview/importozameshchenie-i-lokalizatsiya-gruzovogo-avtomobilestroeniya-podderzhivaetsya-konyunkturoy-rynk/
https://www.rzd-partner.ru/auto/interview/importozameshchenie-i-lokalizatsiya-gruzovogo-avtomobilestroeniya-podderzhivaetsya-konyunkturoy-rynk/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_309650/ff6676d9544d67621ddefe258f37875b1a394439/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_309650/ff6676d9544d67621ddefe258f37875b1a394439/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/56830546/
https://www.letopis.info/themes/auto/istorija_amerikanskih_avtomobiley.html
https://avtonovostidnya.ru/avtorynok/316256
https://lenta.ru/news/2023/03/30/neskoro/
https://www.cnews.ru/articles/2021-02-26_tsifrovizatsiya_avtotransporta_kak
https://www.cnews.ru/articles/2021-02-26_tsifrovizatsiya_avtotransporta_kak
https://wheelnews.ru/zhiznennyy-tsikl-avtomobilya-eto
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62. Разработчик платформенных решений в области M2M и промышленного

Интернета вещей ООО "ЦЕНТР 2М": https://center2m.ru/digitalization-technologies

63. Сайт советов “Interestend”: https://interstend.ru/stadii-zhiznennogo-tsikla-mashiny

64. Сайт университета МГИМО:

https://mgimo.ru/library/publications/current_situation_and_forecasts_for_the_world_aut

omotive_market/

65. Cервис для инвестиций “Газпром Банк”:

https://gazprombank.investments/blog/market/auto/#forecast

66. Словарь маркетолога UNISENDER: https://www.unisender.com/ru/glossary/chto-

takoe-jiznennyi-cikl-tovara/

67. Статистика рынка автомобилей “АвтоРевю”: https://autoreview.ru/news/statistika-

avtorynka-v-marte-padenie-vsego-na-11

68. Статистический портал РОСИНФОСТАТ: https://rosinfostat.ru/tsifrovizatsiya/

69. Статистический портал AutoVERCITY:

https://auto.vercity.ru/statistics/production/2018/

70. Форум “Дзен”: https://dzen.ru/a/Y5HKqO_JxQ2D0BcF

71. ЦЕНТР РАЗВИТИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ В БИЗНЕС-ИНФОРМАТИКЕ,

ЛОГИСТИКЕ И УПРАВЛЕНИИ ПРОЕКТАМИ ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ БИЗНЕСА

НИУ ВШЭ: https://hsbi.hse.ru/articles/tsifrovizatsiya-ekonomiki-v-rossii/

72. Global Business Data Platform. URL:

https://www.statista.com/statistics/736563/global-average-sales-price-of-smart-sensors

(дата обращения: 18.08.2019)
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