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на тему «Проблемы и перспективы развития мирового рынка автомобилей»

Работу Каленчука И. Р. отличает высокая степень актуальности выбранной для исследования темы работы. С учетом того, что автомобильная промышленность является одной из важнейших отраслей национальных экономик большинства развитых и многих развивающихся стран. Дальнейшее развитие мировой экономики требует налаженного транспортного обеспечения, которое может быть обеспечено через развитие глобального автопрома и мирового авторынка. В настоящее время в России, как и в мире в целом, в большинстве секторов экономики автомобильному транспорту нет альтернативы. Соответственно, в современных условиях огромное значение приобретает развитие мирового автомобильного рынка и его составляющей - российского автомобильного рынка.
Для ВКР Каленчука И. Р. характерна достаточно высокая степень теоретической обоснованности. Следует отметить, что теоретической основой ВКР является комплекс из трех теоретических подходов, основанных на теории отраслевых рынков, теории жизненного цикла товара и теория цифровизации. Такой подход автора достаточно интересен и оригинален.

Вторая глава работы, пожалуй, вызывает особенный интерес. Здесь автор дает оценку развитию рынка автомобилей в мире в целом и в России, в частности, а также определяет его дальнейшие перспективы. Кроме того, в данной главе автор также приводит и анализирует статистику развитию мирового автомобильного рынка и российского автомобильного рынка. В заключительном параграфе второй главы ВКР представлены тенденции развития рынка автомобилей в будущем.

ВКР Каленчука И. Р. характеризуется рядом элементов научной новизны и результатов, полученных лично автором. Также необходимо отметить, что для данной работы характерны обоснованность и аргументированность основных положений и выводов, грамотное использование статистических и других фактических материалов. Кроме того, стоит отметить логичность структуры работы и тот факт, что ВКР написана грамотным научным языком и, в целом, подтверждает высокий уровень подготовки автора.
В целом, работа Каленчука И. Р. соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, а ее автор допускается к защите с оценкой «отлично» А.
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